Diário Oficial Eletrônico  n. 10.859 10 de junho de 2022 Página 156

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EDITAL n. 18/2022 – SAD/SEDHAST

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS – SAD/SEDHAST, PARA PROVIMENTO DE CARGOS DAS CARREI-
RAS GESTÃO DE AÇÕES DE ASSISTÊNCIA E CIDADANIA E GESTÃO DE AÇÕES DE DEFESA DO CONSUMIDOR,

DO QUADRO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRA-
BALHO - SEDHAST

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO e a SECRETÁRIA DE ESTADO DE DI-
REITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
disposto no Edital n. 1/2022 – SAD/SEDHAST, de 12 de abril de 2022, tornam pública, para conhecimento dos
interessados, a inclusão da candidata GIOVANA DA LUZ DE OLIVEIRA, inscrição n. 784580, CPF 052.837.201-79,
inscrita para o cargo de GESTOR DE AÇÕES SOCIAIS – PSICOLOGIA, na condição de cotista negro, nas relações
provisórias dos candidatos inscritos no Concurso Público de Provas e Títulos – SAD/SEDHAST/2022 que se auto-
declararam negros, constantes nos Editais n. 6 e 7/2022 – SAD/SEDHAST.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE JUNHO DE 2022.

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Administração

e Desburocratização

ELISA CLEIA PINHEIRO RODRIGUES NOBRE
Secretária de Estado de Direitos Humanos,

Assistência Social e Trabalho

EDITAL n. 1/2022 – SAD/SEJUSP/PMMS/DRSP/CFS-29/QPPM

PROCESSO SELETIVO INTERNO – SAD/SEJUSP/PMMS/DRSP/CFS-29/QPPM/2022, PARA INGRESSO NO CURSO
DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS DO QUADRO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO

DO SUL
HABILITAÇÃO POR ANTIGUIDADE E MÉRITO INTELECTUAL

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, o SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUS-
TIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA e o COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Decreto n. 15.883, de 4 de março de 2022,
publicado no Diário Oficial Eletrônico n. 10.771, de 7 de março de 2022, e PORTARIA “P” Nº 046/DRSP/PMMS, de
9 de maio de 2022, publicada no Diário Oficial Eletrônico n. 10.826, de 10 de maio de 2022, tornam pública, para
conhecimento dos interessados, a abertura das inscrições para o Processo Seletivo Interno – SAD/SEJUSP/PMMS/ DRSP/
CFS-29/QPPM/2022, destinado à seleção de candidatos, para o preenchimento de um total de 332 (trezentas
e trinta e duas) vagas, para matrícula no Curso de Formação de Sargentos da Polícia Militar de Mato Grosso do
Sul, sendo 262 (duzentas e sessenta e duas) vagas pelo critério de antiguidade, 65 (sessenta e cinco) vagas
pelo critério de mérito intelectual e 05 (cinco) vagas para o Corpo Musical da Polícia Militar do Estado de Mato
Grosso do Sul (PMMS), que serão regidos pelas disposições constitucionais referentes ao assunto, bem como pela
Lei Complementar n. 053, de 30 de agosto de 1990, Decreto n. 10.769, de 9 de maio de 2002, suas respectivas
alterações, demais legislações pertinentes e pelas normas e condições estabelecidas neste Edital de Abertura:

1. Das Disposições Preliminares:
1.1. Da Finalidade
1.1.1. O Processo Seletivo Interno – SAD/SEJUSP/PMMS/DRSP/CFS-29/QPPM/2022, pelos critérios de antigui-
dade e mérito intelectual, destina-se a selecionar candidatos, entre os policiais militares detentores do cargo de
Cabo PM, pertencentes ao Quadro de Praças Policiais Militares – QPPM, interessados em concorrer às vagas dis-
ponibilizadas pelo Comandante-Geral da PMMS, para o Curso de Formação de Sargentos (CFS-29/QPPM/2022),
em conformidade com a legislação pertinente.
1.1.2. O estabelecimento das normas e dos procedimentos do Processo Seletivo Interno – SAD/SEJUSP/PMMS/
DRSP/CFS-29/QPPM/2022 será de responsabilidade da Secretaria de Estado de Administração e Desburocratiza-
ção, em conjunto com a Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública e com o Comando-Geral da Polícia
Militar do Estado de Mato Grosso do Sul.  A execução das fases do Processo Seletivo Interno – SAD/SEJUSP/
PMMS/ DRSP/CFS-29/QPPM/2022, pelos critérios de antiguidade e mérito intelectual, por delegação, será de
responsabilidade da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, esse será conduzido pela Comissão Organi-
zadora do Processo Seletivo Interno e coordenado pela Diretoria de Recrutamento, Seleção e Promoção – DRSP.
1.1.3. O Curso de Formação de Sargentos (CFS-29/QPPM/2022), tem por finalidade formar e capacitar profis-
sionalmente os policiais militares, ocupantes da graduação de Cabo PM, para exercerem e ocuparem o cargo de
Terceiro Sargento PM, mediante aquisição de conhecimentos necessários ao desempenho das funções gerais e
específicas, nos termos da legislação vigente.
1.1.4. O Curso de Formação de Sargentos (CFS-29/QPPM/2022), possui caráter eliminatório e classificatório, com